

Số 14 /KH-CTĐTNg

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X

Thực hiện kế hoạch số 236/KH-TUHCĐTĐ ngày 31/7/2019 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 06/8/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Chữ thập đỏ các cấp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua 5 năm giai đoạn 2015 – 2020, khẳng định những kết quả đã đạt được; những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời xác định phương hướng, nhiệm vụ, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng của toàn Hội trong những năm tới.

2. Biểu dương, tôn vinh những điển hình tiên tiến, những tấm gương xuất sắc trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp Hội cần gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Hội như: Phong trào *“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”*, cuộc vận động *“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”*, *“Tháng nhân đạo”* và các phong trào thi đua chung của toàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước và của Hội về công tác thi đua khen thưởng.

4. Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp Hội cần đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa phương, của Hội, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

5. Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến tiếp tục khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong các

cấp Hội để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đạt được hiệu quả cao trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Nội dung cần triển khai từ nay đến Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, về sự nghiệp nhân đạo; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng.

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh phong trào *“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”*, cuộc vận động *“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”*, *“Tháng nhân đạo”*, chương trình *“Ngân hàng bò”*, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua *“Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới”*, phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”* và các phong trào thi đua của các cấp Hội và cấp ủy, chính quyền địa phương, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020 (90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, 75 năm ngày Cách mạng tháng tám và quốc khánh 2/9, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và những ngày kỷ niệm lớn trong năm 2019, 2020 của đất nước và của Hội), Chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Xây dựng các điển hình tiên tiến xuất sắc: Mỗi cấp Hội cần xây dựng và lựa chọn các điển hình tốt, đồng thời làm tốt việc phổ biến, tuyên truyền giới thiệu, học tập, nhân rộng điển hình. Cùng với việc chăm lo, bồi dưỡng các điển hình đã có, cần chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua, hoạt động của Hội, được quần chúng, tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng xứng đáng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền về kết quả thi đua, các điển hình tiên tiến, các tấm gương xuất sắc trong hoạt động nhân đạo, từ thiện tại các cấp Hội.

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các hướng dẫn thi hành, Quy chế Thi đua khen thưởng của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các chính sách về thi đua, khen thưởng.

2. Hình thức, thời gian tiến hành

a. Đối với cấp cơ sở:

- Hình thức tổ chức: “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt trong hoạt động nhân đạo”.

- Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trong quý I năm 2020, có thể tổ chức hội nghị lồng ghép vào dịp tổng kết năm 2019.

- Nội dung: Biểu dương thành tích các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

b. Đối với các huyện, thành, thị

- Hình thức tổ chức: “Hội nghị điển hình tiên tiến trong hoạt động nhân đạo”.
- Thời gian: ½ ngày, hội nghị tổ chức trong quý I năm 2020.
- Nội dung: Biểu dương thành tích của các tập thể, cá nhân xuất sắc trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

c. Đối với cấp tỉnh

- Hình thức tổ chức: “Hội nghị điển hình tiên tiến trong hoạt động nhân đạo”.
- Thời gian: ½ ngày, hội nghị được tổ chức trong quý II năm 2020.
- Nội dung: Tổng kết, đánh giá phong trào thi đua 5 năm giai đoạn 2015 – 2020. Biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc, những mô hình mới trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

+ Rút ra bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, tổ chức các phong trào, các cuộc vận động, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến xuất sắc trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện trong tỉnh thời gian tới.

- + Phát động phong trào thi đua trong các cấp hội giai đoạn 2020-2025

3. Nội dung chương trình

- Khai mạc
- Báo cáo đánh giá, biểu dương phong trào thi đua của cấp Hội (Có thể xây dựng phóng sự, clip, hình ảnh để minh họa cho nội dung báo cáo).
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (đại diện tập thể, cá nhân).
- Phát biểu của lãnh đạo Hội cấp trên và lãnh đạo địa phương.
- Tổ chức hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua.
- Tôn vinh khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc.
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trên.
- Tổng kết và bế mạc.

Căn cứ vào các nội dung, yêu cầu và quy mô, tình hình thực tế địa phương, các cấp hội có thể xây dựng nội dung cho phù hợp, với các hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo nhằm tạo không khí phấn khởi, vui tươi và cũng là niềm tự hào đối với các tập thể, cá nhân được tôn vinh cũng như đại biểu tham dự.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN ĐẠI BIỂU:

1. Thành phần:

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.
- Các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho các lĩnh vực hoạt động của Hội, các hoạt động nhân đạo, từ thiện.
- Đại biểu mời là đại diện cấp ủy, chính quyền và các cơ quan, đơn vị phối hợp.

2. Tiêu chuẩn:

- Là cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên tiêu biểu, những cá nhân có nhiều công lao đóng góp cho các hoạt động của Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

- Là người có khả năng trao đổi kinh nghiệm, giao lưu, tiếp xúc và tham gia các hoạt động tại Hội nghị và tuyên truyền, phổ biến kết quả hội nghị với cán bộ, hội viên và nhân dân.

- Là người được cán bộ, hội viên và nhân dân tín nhiệm.

3. Số lượng:

- Cấp cơ sở: Không quá 50 đại biểu.

- Đối với các huyện, thành, thị: Không quá 150 đại biểu.

- Cấp tỉnh: Không quá 250 đại biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Kế hoạch của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và UBND tỉnh Thái Nguyên, Văn phòng và các ban tỉnh Hội phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ tỉnh Hội xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp Hội trong tỉnh. Tham mưu cho thường trực tỉnh Hội chỉ đạo các huyện, thành, thị Hội triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp, báo cáo Thường trực tỉnh Hội kết quả, tiến độ thực hiện kế hoạch.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành, thị

Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở địa phương đảm bảo nội dung, tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực tỉnh Hội trước ngày 15/4/2020 để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và UBND tỉnh, Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Thái Nguyên. Trong quá trình triển khai, thực hiện có vấn đề gì phát sinh báo cáo kịp thời Thường trực tỉnh Hội để giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Hội Chữ thập đỏ tỉnh yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành, thị triển khai thực hiện. Giao Văn phòng tỉnh Hội theo dõi, giám sát việc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TW Hội (B/C);
- Ban ĐKT tỉnh (thay BC);
- TTrực, VP, các ban Tỉnh Hội (Chỉ đạo);
- Hội CTĐ các huyện, thành, thị (thực hiện);
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Duệ